


g ok-5/
ST

ey VATH
|€7 | KORESHI

Y MALI

SHTEPIA BOTUESE «NAIM FRASHERI-



Kur t'i shkoni né fund kétij tregimi, do ta
kuptoni veté se né shpirtin e njeriut ka dicka mé
té shtrenjté se fjala «toké» dhe fjala «jeté». Ne
jemi njeréz gqé gjithmoné jemi marré me tokén
dhe me kété toké éshté mbajtur jeta joné. Né fi-
llim duket pak e cuditshme qé t& gjesh gjéra meé
té vlefshme se ato. Vértet gjéra mé té vlefshme
se ato nuk ka, sepse jeta &shté e gjitha dhe toka
qé e mban até pérséri éshté e gjitha. Por a nuk
kané jeté té tyre té gjitha gjallesat né faqe té
tokés? A nuk e mban kété jeté toka me bimét e
farézat e saj?

Njéheré kisha shkuar né& Bozhore. Bozhorja
joné ishte njé aré e vogél qé ne heré e mbillnim
me li dhe heré me thekér. Até vit e kishim mbjellé
me li. Né fshat ne kishim njé njeri té rrjedhur,
njé plakuriq gimekuq me kurriz té dalé si pog.
Nuni ia thoshin. Ky Nuni ecte anés sé rrugés dhe
murmuriste me vete. Mbante njé gylaf bojé hiri
dhe né gjoks qepte njé rrecké té kuge.

Até dité qé kisha shkuar né Bozhore, Nunin
e gjeta atje. Ishte ulur né mezhdé, e kishte marré
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gylafin né doré dhe se ¢’llomotiste me vete. disa
fjalé gé s’i merreshin vesh.

I shkova nga prapa dhe i thashé:

— «A s’po té djeg dielli o Nun? — Ja thashé
kot kéto fjalé, se e dija gé Nuni s’do t& mé pérgji-
gjej. Burrat e fshatit e merrnin né pijetore, i jepnin
té pinte dhe bénin ¢mos gé i nxirrnin njé fjalé,
po Nuni nuk pérgjigjej kurré. Ishte i heshtur si vu-
vé i shkreti dhe ato pyetje sikur e lodhnin dhe e
stérmundonin trurin e tij. Sapo dilte nga pijetorja,
niste prapé llomotitjet me veten dhe fémijét i shko-
nin nga prapa me zhurmé e berihaj.

Nuni vuri gylafin né koké dhe mblodhi shpejt
e shpejt prané gjurit mjé doré rrapica gé i kishte
shkulur népér li. Késhtu e mbante frymén gjallé.
Diku merrte misra té njomg, diku kalléza gruri,
diku bostan dhe asnjeri nuk i thosh'te gj_é. Merrte
aq sa i duheshin. Plakat dhe gr_a.té i conin né ka-
solle ndonjé lugé bulmet, ndonjé copé kulag dhe
ia linin né sergjen. _ ) )

_ Paske marré rrapica, &7, — 1 thashé uné
dhe béra sikur do tia merrja. Por, 0 gudil Nuni
u nerit dhe m'u hakérrye. I mbante té shtrénguara
ot pas gioksit, mrapicet; mé shikonia fue, B4 B
té egérsuar dhe léshonte nje thirrje gé té 4.:11‘1dhte:

~— Ad, auy 88 . Pastaj u zbyth, kaloi mezh-
dén, u kthye dhe iku me vrap. o .

Mé ka mbetur né mendje kjo ngjarje me Nunin.
Nuk mé geshej fare kur shihja trupin e tij té ké-
rrusur si kalé gygeje tek rendte permes muzhda-
krave. Bérrylat i lékundte sa majtas-djathtas, se
mbante té shtrénguara fort prapicat. «I ka shkuar
mendja té bgjé lakra...», — thosha me vete.
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Raste {é tilla té& bénin té mendoheshe thellé.

Nuni kurrizpoci, i gjori dhe i rrjedhuri Nun,
donte té mbante shpirtin gjallé. Po cili nuk do qé
ta mbajé shpirtin gjallé? A nuk suleshim dhe ne
késhiu me thonj € me dhémbé pér té marré até
€& na duhej pér té mbajtur shpirtin gjallé? Doemos
kété secili e bén pas asaj sé vetés, pas takatit dhe
mendjes qé ka.

Tashti do té them dy fjalé pér lirin kur lulézon.
Ne lirin e pérdornim pér té béré veshmbathje.
Duajt e tij i linim né ujé sa zbruheshin, pastaj i
rrihnim me kopan e shalés derisa kércejté béhe-
shin fije-fije. Kéto fije graté i krihnin e i tirrnin,
pastaj bénin méngé e té linjta, njé pélhuré e forté
ajo e lirit, packa se pak e trashé dhe e ashpér. Fé-
mijéve u bénim nga kjo pélhuré ca si fustane té
gjera me xhufka gé u thoshim guga. U roptoheshin
gishtérinjté e krahét grave té shkreta me kété té
shkreté 1i. Po liri ishte veshja joné&. Lini, leshi. Puné
me mundim té madh, me adhap, si¢ thoshin gjyshet
tona. Shkrifto e tirr gjithé darkén, shkrifto e tirr
gjersa mollézat u béheshin gjak. Qéllonte qé i zinte
gjumi me furké né brez, se ishin té lodhura nga pu-
nét e dités pérjashta. Si mbaronte tjerrja, niste
tezgjahu.

Bardhé e bardhé si rreze vere, tringéllin si reze
dere, ¢'éshté?

Tezgjahu!

Hidhe me teftik, prite me teftak, ¢’éshté?

Tezgjahu.

Ishin gjé e gjéza kéto, me té cilat gjyshet
rreknin fémijét ndané vatrave. Gjé e gjéza 1é
nxjerra nga jeta, si kéngét e pérrallat. Doja t&
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tI_losl}a qé njeriu s'e ka té lehté ta mbajé frymén
gjallé. Por e kisha fjalén... Po, te liri kur lulézon.
T}}ﬂ:c,hé mé lart se nga pélhura e lirit bénim pér fé-
mijét guga. Kéto guga punoheshin njésoj si kémi-
§het e burrave, méngoret, si¢ i quanin, po méngoret
_lshin té thjeshta, kurse gugat graté i zbukuronin
me ca xhufka gqé ua gepnin pérpara, me géllim gé
fémijét té gézoheshin. Kur shikoja giyshen qé gepte
gugat pér ne fémijét, mé pat gélluar disa heré t'i
them:
— Po xhufka, gjyshe, do t'i vésh?

— Do t'i vé, bir, do t'i vé.

— Té kuge?

_ T& kuge, birth, t& kuge. — Ajo shkonte gjil-
pérén dhe me i rrinim gark. Pastaj vishnim gugat
e reja dhe dilnim e tundeshim te dyert, si t'ua
bénim pér zili fémijéve té tjeré. Dhe késhtu ndodh-
te brez pas brezi. Fémijét rriteshin, pouli*ndpi.n fi-
mijé té tjeré, béheshin pérséri guga té reja prej
liri me ato xhufka t& kuge pérpara. Késhtu éshté
jeta. Po ta vésh re mirg, kudo gé té jeté kjo jeté,
e véshtiré dhe e varfér qofts, ka edhe anén e vet
ta pukur, ka até déshirén e pérhershme té njerézve
pér ta zbukuruar, ja, si ato gugat tona me xhufka.
Kur them pér lulet e lirit... a € dini? Kam lexuar
njéheré njé tregim qé bénte fjalé per lirin. Né njé
frazé thuhej se sipérfagja e ares plot me lule té
fta e 12 kaltra ngjante si valézim 1 1€ ligeni.
Vértet, ashtu ngjan njé aré me 1i kur e rrahin ta-
llazet e erds, si valézim i njé ligeni. Mua, per ve-
ten time, edhe pse e kam paré kaq heré kété gje,
s’do mé kishte shkuar mendja ta krahasoja késhtu.
Sa heré gé shkoja né Bozhore, s€ ne vetém né Bo-



zhore mbillnim li, pasi pérve¢ lirit e thekrés ajo
s'bénte bereqet tjetér, pra, sa heré qé shkoja né Bo-
zhore, shikoja kércejté dhe, kur pigej, shikoja edhe
xhufkén e farés. Dhe kjo éshté krejt e kuptueshme.
Mérzitesha kur kércejté winin t& hollé e t& dobét,
dhe né té kundértén, gézohesha kur shtati i tyre
vinte i larté dhe Lkércelli trashej si kércell elbi.
Kété gjé mund ta vije re gé& larg, gé né lulen e
lirit. Kur bima vjen e shéndetshme, lulja kaltéron
si gurkali, né 1é kundértén lulja vjen e zbeté dhe
e rrallé. Ja késhtu, né kété kuptim desha té tho-
sha dicka pér lirin kur lulézon.

Kishim varur shumé shpresa até vit te liri i
Bozhores. Nuk ishte puna te méngoret qé u duhe-
shin burrave, te linjat gé bénin graté e te gugat
e fémijéve. Shtépia joné pérbéhej prej teté frymésh.
Ishim pesé burra e tri gra. Ishte babai, tre véllezérit
e mi, gjyshja jong, hallé Zica, néna dhe motra. Do-
nim té blinim mjé aré. Poshté Pyllit té zi fillonin
tokat e Azbi beut. Midis pyllit dhe Bozhores ishte
ajo ara qé donim té blinim ne. Azbi beu kishte
théné se do ta shiste dhe babait 1 ge ngritur me-
ndja keq. Do té bénin graté asaj vere dhe né vie-
shté méngore e carcafé liri pér 1'i shitur, ne bu-
rrat do té& bénim ¢’'té na zinte dora pér té nxjerré
para. ..

I rashé kryq e térthor asaj dite lirit té Bozho-
res. Nuk ishin punét miré. Toka ge tharé e dielli
po ia vyshkte kércejté bimés. Kjo thatésiré pat mi-
sur qé atéheré kur rané shirat e ngrohta té pranve-
rés, por po bé&heshin gjashté javé gé atéheré dhe
s’pat réné mé njé bulé uji dhe dheu ge caré e ge
béré gojé. «Aha, — mé sokélliu né zemér, — po na
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ikén liri». Bénte vapé dhe nga ana ¢ kénetés vinle
njé duhmé gjithé zabullimég.

Né darké ne shkuam pothuaj gé 1€ gjithé neé
Bozhore: té pesé burrat, motra, Katerina, dhe dy vaj-
zat e fqinjés, Lina dhe Marga. Shkuam qé ta va-
disnim Bozhoren me kusi, me kova dhe me gjyma.
Bozhorja ishte né fage té malit, toké e pjerrét zhu-
rigé dhe uji ishte larg. Né fshat nuk pat ndodhur
ndonjéheré qé té vaditeshin arat e lirit, po ne kishim
hallin toné dhe kétij halli nuk kishim si t'ia bénim
ndryshe.

Lina dhe Marga ishin binjake, njézet vjece.
Sa heré g@ zinim pundt e shumta, i merrnim edhe
ato pér ndihmé. Ishin vajzat e Marigo Likos, fqi-
njés soné, qé kishte mbetur pa burré. I ati i vaj-
zave, Aleksi, kishte vdekur né té ri, 27 vjec djalg,
nga njé sémundje q¢ € enjti dhe e fryu si kacek.

Né shtéping toné ge folur disa heré se Linén
do ta merrnim nuse pér Cacin, véllané toné t€ madh.
Caci po mbushte 23 vjecét dhe ishte djalgé i forté
e shtatlarté. Lina ishte e geshur dhe e dashur, ge
mé e bukur se Marga dhe ndoshta pér kété arsye
ata té shtépisé soné i kishin véné syrin asaj.

Ne shkuam né Bozhore pasi hyri dielli,.se vélle-
zérit nuk gené mbledhur té gjithé dhe vajzat genc
{é zéna me puné.

— Domethéng po na pris
si dégjoi ato gé i thashé uné. .

— Po na prishet, — i thashé. Tundi kokén sikur
donte té thoshte se e dinte kété, por pat pyetur qé
té hiqte merakun. Babai yné ishte njé burré 1 nEty-
sur dhe i gjaté. Né té ri pat vuajtur nga njé plevit
dhe qé atéheré mbante edhe né veré setér leshi.

het liri, — tha babai,
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Ai béri ptr nga porta dhe u ul fe guri gé Kishim
para portés, n¢ buzé t& rrugds.

— Do shkojmé ta vadisim, — tha babai, —
thuaj sat éme qé té béjé gati enét.

Véllezérit u kthyen njé nga njé. Caci erdhi né
fund me njé barré dru né kurriz.

— U fole atyre té Marigosé? — mé tha babai
yé nga jashté portés.

— Nuk mé the, — i thashé uné.

— E po ja po té them, — tha ai, Ishin vetém
{ri gra ato te Marigoja, po na ndihnin dhe babai
e kérkonte ndihmén e tyre sikur {é ishim njé shté-
pi. Kur vinte puna pér té léruar arén g€ kishin
graté, ne shkonim té pesé burrat. Uné shkova dhe
i thashé Marigosé té vinin Lina dhe Marga, se do
vadisnim Bozhoren. Késhtu ishin punét. Ishim {é
lodhur gjithé até dité dhe s'na mbanin mé gjunjét
qé té vadisnim Bozhoren, po si t'ia bénim hallit
toné? Mé vinte keq mé shumé pér vajzat, pér Kate-
rinén toné dhe pér vajzat e Marigo Likos. Mbase
edhe babait i vinte keq pér to, pér ne té gjithé;
vetém se ai nuk e jepte veten. As uné s’e jepja ve-
ten. Kjo ishte njé keqardhje disi e fshehur, po
g’ishin gjéra qé duheshin menduar, sepse me se
do ta mbanim shpirtin gjallé? Uné e thashé& qé né
fillim. se ne suleshim me thonj e me dhémbé& pér
ta mbajtur shpirtin gjallé. Ky mendim té vinte
sidomos kur ndieje se punét té rraskapisnin aq shu-
mé, sa té conin mornica e t&é mpiheshin giymtyrét.

Sa té bukura kané gené netét kur punonim
t¢ gjithé sé bashku né arat tonal Bénim muha-
bete, qeshnim dhe sikur u zgjidhej gjuha té gji-
théve.




~

Até naté qé vadisnim Bozhoren, mé llafazani
u hé Caci.

— Hé, or tu mbyllté, — i tha babai. — Dérr
e dérr sikur ke ngréné pléndés pule. — Ishte né gejf
babai, se puna po na shkonte miré dhe né kési
rastesh i pélgente edhe atij té hidhte romuze.

Afér méngjesit ne po vadisnim edhe ngastrén e
fundit té arés soné, mbjellé me li. Mugullonte drita
e agimit tutje skérkave té malit, zhurma e kusive
kishte dicka cjerrése pér veshét dhe mé dukej si
dicka qé e shihja mé éndérr até qé bénim. E lashé
kusingé dhe u shtriva m& bar. Pat réné vesa dhe
ndieja si mé lageshin duart dhe gafa. Muzhadakrat
pérhapnin njé eréz té lehté dhe gjuméndjellése, até
gjumé té émbél qé té merr ne kapicén e barit t&
lositur, mén aromén e tij dehése. NE giell po rrallo-
heshin yjet. T T .

Te shtegu u dukén dy silueta qé -1-{_131‘11'1'1_ léng
lcusité né toké dhe po rrinin pérballé njera ijetrés,
Ishte Caci me até trupin e béshém, P"‘}\ té kf‘l‘l‘u—
sur te shpatullat, dhe Lina me shaminé e rrézuar
ni zverk e me fytyré té ngritur lart nae, fytyra e
Cacit. Kur kishin mbetur prapa meje ata®

Té tjerét, me kusité qé gérvelitnin, Jshin larg,
afér arés. .. Matané siluetave duke] nj€ pjesé e

.ollit midis kodrave, yjet qé 1'.1'a110hesh1n" se po
g]iiltlétd?ita e méngjesit dhe ndil}e] era ‘C'f.'_at}}et' e fU:
shiés sé shpélaré nga vesd. Cacl .bem nje‘ IeV}.ZJ'e té
dorés, por Lina u hoq pas dhe dzc;ka._nn_nmul_m‘ me
z& té mbytur e té dridhshém. Pas ke?.af' Caci sikur
ngriu né kémbé me syté pérdhe, 'ndgalsell1 Lina, dy
hapa larg nga ai, e shikonte dhe tundej lehté... Pas-

taj ajo iu afrua dhe i tha:
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